大館市農業委員会臨時総会議事録

令和 5 年 7 月 20 日

1

大館市農業委員会臨時総会議事録

1．開会の日時
 および場所

日 時 令和 5 年 7 月 20 日（木）午後 2 時 30 分 開会

場 所 大館市役所 4 階 401・402 会議室

2．出席委員の氏名（18 名）

1 番 髙坂 千悦 8 番 安部 幸美 16 番 阿部 重信

2 番 渡邉 久雄 9 番 斎藤 重春 17 番 畠山 繁司

3 番 岩澤トシ子 11 番 小畑美恵子 18 番 藤盛 久登

4 番 富樫 俊昌 12 番 嶋田久美子 19 番 小畑 純市

5 番 伊藤   昇 13 番 藤原 信雄

6 番 菅原 一成 14 番 渡邊久留美

7 番 小林 大樹 15 番 浅利 瑞穂

3． 欠席委員の氏名（ 1 名）

10 番 石山 元一

4．
委員以外の出席者

職氏名

なし

5.
 出席した事務局
 職員の職氏名

局 長 鳥潟 克次 主 査 藤嶋 房子

次 長 宮崎 直人
会計年度

任用職員
山内 愛美

係 長 工藤  学

6.議事録署名委員 １番 髙坂 千悦 ２番 渡邉 久雄

7.書記 工藤  学

2

議   案

議案第 37 号 会長の互選について

議案第 38 号 会長職務代理者の互選について

議案第 39 号 大館市農地利用最適化推進委員の委嘱について

3

局長

 ただいまより、令和 5年 7 月臨時総会を開会します。

開会にあたり、副市長が挨拶申し上げます。

副市長

～ 挨 拶 ～

局長

 ありがとうございました。

 副市長は、公務により、ここで退出いたします。

局長

次に、会議次第 3の仮議長の選出でありますが、大館市農業委員会総会会

議規則第 14 条の規定により、最初に開かれる会議の議長は、会長が互選さ

れるまでは、仮に年長の委員が行うこととされておりますので、仮議席番号

3番の 安部 幸美 委員に仮議長をお願いいたします。

仮議長

ご指名により仮議長を務めることになりました 安部 幸美 でございます。

会長が選出されるまでの短い時間ではありますが、仮議長の職務を行うこ

とになりましたので、ご協力をよろしくお願いいたします。

なお、会議において発言しようとする委員は挙手をして「議長」と呼び、

自分の議席番号を告げ、議長の許可を得てから発言するよう、ご協力をお願

いいたします。

それでは、会議次第により進めたいと思います。

まず、会議次第 4の各委員の議席の決定ですが、大館市農業委員会総会会

議規則第 6 条第 1項の規定により、くじで定めることとされております。

抽選の順序は、仮議席番号 1番から、抽選機により決定したいと思います

が、ご異議ございませんか。

～異議なしの声多数あり～

仮議長

4

 異議なしと認めます。それでは議席番号の抽選に入ります。

抽選の準備のため、暫時休憩いたします。

～休 憩～

仮議長

会議を再開します。

仮議席番号 1番から、順次、前に出て抽選をお願いします。

なお、自分の議席番号が決まりましても、終了するまで着席しお待ち願い

ます。

私は、最後に引きます。

～ 抽選終了 ～

仮議長

 抽選が終わりました。

新しい議席名簿を印刷中ですので、できあがるまで暫時休憩といたします。

～ 休 憩 ～

仮議長

会議を再開します。

議席番号が確定しましたので、鳥潟事務局長から各委員の議席番号を発表

します。

局長

確定した議席番号を発表いたします。

～ 議席番号１番委員から順次読み上げる ～

仮議長

 それでは、確定した議席番号の席へ移動していただきますので、暫時休憩

といたします。

～休 憩～

仮議長

再開します。

5

それでは、議席番号順に１番から、自席でご起立の上、自己紹介をお願い

します。

私は、最後に自己紹介を行います。

～ 各自、自己紹介をする ～

局長

次に、事務局職員を紹介します。

～ 局長以下、職員を紹介する ～

仮議長

 次に、大館市農業委員会総会会議規則第 16 条第 2 項の規定により、議事

録署名委員を当席より指名いたしますが、ご異議ございませんか。

～ 異議なしの声多数あり ～

仮議長

 ご異議ないようですので、指名いたします。

議席番号 1番 髙坂 千悦 委員と、議席番号 2番 渡邉 久雄 委員にお願い

します。

仮議長

それでは、これより議事に入ります。

本日の出席者は 18 名でありますので、農業委員会等に関する法律第 21 条

第 3項に基づく定足数に達しており、本総会は成立していることを宣言しま

す。

仮議長

それでは、議案第 37 号『会長の互選について』を議題とします。

まず、選出方法からご審議願います。

選出方法は、立候補制での投票により選出する方法と指名推薦により選出

する方法がありますが、立候補制での投票により選出することとしてご異議

ございませんか。

～異議なしの声多数有り～

6

仮議長

異議なしと認めます。

それでは暫時休憩とします。その間、立候補する方は事務局に立候補届出

の用紙がありますので、用紙に記入の上、届け出てください。

なお、制限時間は 3 分以内とします。

～休 憩～

仮議長

それでは再開します。

会長立候補者が 私、安部 幸美 一人でしたので、安部 幸美 を大館市農

業委員会会長に決定してよろしいでしょうか。

満場の拍手でご承認願います。

～ 満場の拍手で承認 ～

仮議長

ありがとうございました。

それでは、改めまして、ご挨拶を申し上げます。

会 長

～ 挨 拶 ～

仮議長

 以上を持ちまして、仮議長の任務を終わらせていただきます。

 暫時休憩します。

～休 憩～

議長

 会議を再開します。

 それでは、大館市農業委員会総会会議規則第 4 条によりまして、引き続き

私が議長を務めさせていただきます。議事に入ります。

 議案第 38 号『会長職務代理者の互選について』を議題とします。

 まず、選出方法からご審議願います。

7

選出方法は、立候補制での投票により選出する方法と指名推薦により選出

する方法がありますが、立候補制での投票により選出することとしてご異議

ございませんか。

～異議なしの声多数有り～

議長

異議なしと認めます。

それでは暫時休憩とします。

その間、立候補する方は、事務局に立候補届出用紙がありますので、用紙

に記入の上、届け出てください。

なお、制限時間は 3 分以内とします。

～ 休 憩 ～

議長

 それでは、会議を再開します。

 会長職務代理者の立候補者が 斎藤 重春 委員一人でしたので、斎藤 重春

委員を大館市農業委員会会長職務代理者に決定してよろしいでしょうか。

満場の拍手でご承認願います。

～ 満場の拍手で承認 ～

議長

ありがとうございました。

それでは、新会長職務代理者から決意を込めたご挨拶をお願いします。

会長職務代理者

～ 挨 拶 ～

議長

 ありがとうございました。

次に、議案第 39 号『大館市農地利用最適化推進委員の委嘱について』を

議題とします。

 これにつきましては、農地利用最適化推進委員の委嘱に関する規則第 6条

8

の規定に基づく選考委員会において、18 名の候補者を決定しております。

 審議の前に、選考委員会委員の 伊藤 昇 委員 より、選考結果について説

明を願います。

5 番（伊藤 委員）

 農地利用最適化推進委員の選考結果について、ご説明、ご報告いたします。

 7 名の農業委員で構成された選考委員会により、6月 21 日（水）選考会を

開催し、20 名の応募者から定員である 18 名を候補者として決定したもので

す。

 選考にあたっては、農地利用最適化推進委員の主たる職務である農地集

積・集約、耕作放棄地解消への対応等、全地区で現地活動が可能となるよう、

6 地区すべてへの委員の配置を基本とし、委員数のバランスや農業全般への

識見、経験に加え、行動力等、総合的に判断し、委員 7名の総意により今回

の候補者の決定となったものです。

 以上、ご報告申し上げます。

議長

 ありがとうございました。

ただいま、伊藤委員より説明のありました農地利用最適化推進委員 18 名

の承認について、原案どおり決してご異議ございませんか。

～ 異議なしの声多数 ～

議長

 異議なしと認め、原案どおり決することといたします。

 以上、提出議案の審議はすべて終了いたしました。

 次に、事務局より今後の行事日程について報告があります。

局長

 ・今後の行事日程について報告する。

議長

 続いて、『その他』ですが、何かありますか。

9

事務局

・業務連絡事項を説明。

議長

何かご質問等ございますか。

他になければ、これをもちまして、本日の臨時総会を閉会します。

午後 4時 00 分終了

この会議の顛末を記載してその相違ないことを証するためここに署名する。

令和 5年 7月 20 日

議       長

議事録署名委員 1番

議事録署名委員 2番